2. *Synodale judicium.* Ita mss. Griman. et Thuan., pro *synodale concilium*, quod in Thuan. aliis duobus aliisque, præter edita omnia. Nescio an aliquod inter utrumque discrimen. Dixerit aliquis pro us quod retinimus de quacunque synodo, sive provinciali, sive œcumenica, inte ligi posse; posterius plerumque de concilio vel ex omnibus synodis, seu œcumenico, vel saltem ex pluribus synodis, seu plurium provinciarum episcopis coalescente, quales erant synodi quibus Hilario Arelat. interdicat Leo epistola sua 10, quasque vocat *synodales conventus*, eo quod ex pluribus synodis seu provinciis conveniebant episcopi sub primario metropolitano.

1436 AD EPISTOLAM XXX.

Pulcheriæ Augustæ.

1. Hæc epistola alteri, quæ est 27 (nunc 31), et Pulcheriæ itidem inscribitur, persini s est, etai brevior. Prærens autem videtur fuisse missa per legatos Ephesi indicta in conventum simplicem apud Constantiopolim commutaretur, ut ex fine epistolæ conjici potest. (a) De altera vero, quæ in melioris notæ codicibus nota consulum, diei et mensis caret, diximus, ad epist. 27 (nunc 31): *Sed ei, inquit, qui in errore est, melius consulatur, si ubi desipuit, ibidem respiciat; et ubi damnationem meruit, illic indulgentiam consequatur.*

2. *Principaliter dispositio.* Eadem voce sæpius utitur S. Leo; sæpe etiam alii scriptores. Ad manum sunt

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

a) Vide admonitionem in epistolas 30 et 31.

b) Confer nostram annotat. 40 (Col. 795, n. 2), et admonitionem epistolæ 30 præmissam, ubi quid

A in præsentem Matisconensis synodus II, sub Guntramno et Hincmarus Remensis, epist. 6, cap. 26, edit. Mogunt. Quæ vox significat dictum principis, ut passim videre est in codice legum imperialium: unde et *dispositionum scrinium* in eodem, et *dispositionum cæmister*, alibi commemorantur. Eam vocem ad ecclesiasticas atque sanctiones traxit pontifex noster epist. 64, 65 (nunc 84, 85), etc., nec non et ad divina æternaque decreta, ut epist. 24, 132 (nunc 28 et 163), et alibi.

AD EPISTOLAM XXXI.

APUD QUESNELLEM XXVII.

Pulcheriæ Augustæ.

1. *Ut quod formam servi gessit.* Variant multum codices. Thuan. unus et Treccopith.: *Ut in quo formam, etc*; Victor.: *Ut quod in forma, etc.*; Corbeien. et Griman.: *Ut quod in formam, etc.*; alii aliter.

2. *Patriarchis et prophetis in specie carnis apparuit.* SS. Patres Augustino anteriores apparitiones hujusmodi plerumque tribuerunt Filio, qui sicut Patris angelus, administrator ac representator ab eodem sub corporali specie missus fuerit in veteri testamento; ut, inquit, ediceret conversari cum hominibus, et ad summi conspectum homines assuefaceret. Contrariam sententiam erroris damnavit Sirmiensis synodus an. 351 contra Photinum congregata: sed quoniam hanc opinionem Ariani in hæresis suæ patrocinium detorquebat, aliam viam ineundam esse censuit Augustinus in apparitionibus priorum temporum interpretandis, atque adeo illas angelis esse tribuendis totis viribus 1437 contendit, lib. II et in de Trinitate, et alibi. Quoniam plerique sequentis ævi Patres et scriptores secuti sunt, ut mirum sit Leonem nostrum hic ab eo discedere.

3. *Nec uti possemus triumphantis victoria, si extra nostram esset cœnseria natura.* Ita omnes mss. et plures etiam excusi codices; sic vero in vulgatis: *Nec aliter possideremus triumphantis victoriam, si extra nostram esset confecta natura.* Hanc vocem *confecta*, quam habet ms. Theodericinus, retinuissem, ut magis huic loco convenientem, nisi optimi codd. Griman., Treccopithæus et Thuanei legerent *cœnseria*.

Illuxit. Ita Corbeiens., Theoderic., Barb. et Thuan. unus; *induxit* legunt Thuan. tres, necnon ed. Canisii et alæ ad marg.: sed facile unus litteræ mutatione inducta est hæc lectio, pro *illuxit*, quod sensus integritati necessarium videtur. *Indulsit* habent et vulg. edit. et c. d. Griman.

5. *Nec potest in filiorum Dei adoptionem cœnseri.* Sic ex mss. Thuanens quinque, Theoderic., Barber., Treccopith., Corbeiens., Griman. et Bodleiano. Antea leg.: *Nec potest filiorum Dei adoptionem consequi.*

6. *Principaliter salvat.* De hæc voce vide not. 3 ad epist. 10, ad provinc. Viennensis episcop. Divinitas Christianis *principaliter salvat*, si pretii ac meritorum dignitatem quæ tota humanitati ex Divinitate provenit spectamus; *Humanitas principaliter salvat*, eo quod passionis mortisque mysteria, quibus Deo reconciliati sumus, non nisi in humana natura adimpleri potuerunt, ac prout principium et origo salutis humanæ, ipsa est natura humana a verbo assumpta.

7. Nota diei, mensis et coss., deest in mss. Grim., Bodl., Treccopith., Victorin., Barber. et Thuaneis: ut merito huc translata mihi fuisse videatur ex breviori epist. 30, quæ ad eandem Pulcheriam iisdem die, mense et coss., et in eadem pene verba scripta est. (b) Nam igitur erandam credimus; non eam solum ob causam, sed præterea quia pluribus diebus

de hac et antecedenti epistola censendum sit accuratius exquisivimus

vel etiam hebdomadibus ante 13 Junii scriptam esse apparet ex his cap. 4 verbis: *Cum, inquit, a tertio iduum Maiarum, quo serenitatis ejus scripta susceptimus, major pars reliqui sui temporis absumenda, ut profectio sacerdotum qui negotio sufficientes valeat ordinari.* Quis enim vero ex his non intelligat statim scriptam epistolam post acceptas imperatorias litteras, id est paulo post diem 18 Maii, et antequam legati ad professionem accincti essent? Prius igitur hæc missa est mense Maio, tum alia, quæ hujus compendium est, mense Junio per legatos directa. Hæc posteriori cogitata cedit necesse est prioris editionis **1438** conjectura, qua suspicatus eram primam illam nihil aliud esse quam amplificationem secundæ exemplar, quod ex epist. 44 (*nunc* 45) missum esse ad Pulcheriam constat; quia Hilario, qui eam perlaturus erat, propter Diocorin latrocinia, Constantiopolim pervenire non licuit.

AD EPISTOLAM XXXII.

APUD QUESNELLUM XXVIII.

Fausio, Martino, etc.

Hanc epistolam relegimus ad codic. Griman. et Thuan. unum tantum, et ad versionem Græcam: ex quibus duas lineas, quæ desiderabantur versus finem supplivimus.

De latere meo. S. Leo (a) primus omnium pontificum Romanorum de legatis a latere missis mentionem fecit. Hujusmodi loquendi modus, quem videre est etiam epist. 31, cap. 2, ex secularium principum style assumptus videtur ad hunc significatum, cujus rei exempla nonnulla reperies in notis viri doctissimi Christophori Janselli, ad cæsicæ canonum Ecclesiæ Africanæ, seu ad can. 7 concilii Sardicæ, qui initio hujus codicis refertur, et in quo primum reperitur vox ista, a latere mitti, ad res ecclesiasticas translata. Quam serio considerantes Patres Africani concilii in epistola ad Celestinum papam in fine codicis citati edita, hæc rescribere non dubitarent: *Nam ut aliqui tamquam a nos sanctissimæ latere mittantur, nulla invenimus Patrum synodo constitutum. Et latere autem mitti, ait Morinus, est velut a familia pontificis, ex officialibus et procuratoribus domesticis in opus aliquod eligi et deputari.* De quo fasces idem tractat, Exercit. Eccl. lib. 1 cap. 20, et Petrus de Marca, de Concord. sacerdot. et imp. lib. v c. 4. Primi tamen tam definitio legati a latere, quam discrimen inter legatos pontificis et legatos concilii Romani, quod ex hisce verbis elici existimat, a Leonis mente aliena mihi esse videntur. Julius enim episcopus Pæteolanus horum legatorum princeps nec e familia ejus erat, nec ex officialibus et procuratoribus domesticis, cum nec de ipso quidem Renato presbytero tituli S. Clementis istud dici possit; et indiscriminatum de iisdem aliisque duobus loquatur tam in præsentis epistola quam in 31. Mysterio igitur, mea quidem sententia, vacant hæc verba, saltem quod ad præsentem locum attinet, nec aliud significent quam *hinc*, ut etiam ex versione Græca evincitur, quæ vocum istarum loco habet tantum *ἐκ τῆς πόλεως*, *hinc*, id est *ab Urbe*, ut habet epistola 25, ex his partibus: nec verisimile est Julianum episcopum **1439** Cæsarem, quem hujus versionis auctorem par est existimare, qui quæ apud Romanos multos annos egerat, formales hujus vim et usum ignorasse, si quid aliud in ea delitasset arcani. Immo se ipse sanctus Leo interpretatur, cum scribens rursus de iisdem legatis, epist. 33, ad Theodosium Augustum, verbaque Græce præsert concinens; habet tandem: *Ordinatio hæc patribus meis, qui præsentia mea implerent vicem.* Si quid tamen peculiare inest his vocibus, crediderim libenter cum a la-

tere pontificis Romani mitti, qui ex sinu propriae vel Ecclesiæ, vel provincie, vel dioceseos, ad aliquod negotium delegabatur: sicut imperatores a latere seu comitatu suo aliquos in provincias miscebant, qui et *missi deminici* solebant appellari.

AD EPISTOLAM XXXV.

APUD QUESNELLUM XXV.

Juliano Cæsari episcopo

1. Adjectimus. Hæc addit Græca versio: *Ὁτι ἰσὶ τῆς ἀληθείας τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Ἰησοῦ; id est, ut pro veritate humanitatis Christi.*

2. *In nobis atque in vobis.* Pro his verbis Græca versio habet: *Ἐν ἡμῶν καὶ καθ' ἡμῶν ἑκκλησίαις; id est, in universa catholica Ecclesia.*

3. *Ab assumpti hominis substantia.* Græca vera addit: *καὶ ἀπὸ τῆς αὐτῆς οὐσίας τῆς ἁγίας; id est, et ab ipsa Virginis conceptione.*

4. *Qui enim negat medietatem Dei et hominum dominum Jesum Christum.* Ita cod. Thuan., Griman., Corbelesis, Victorinus, Surius, etc. Prius est: *Νεγὰτορ ἐστὶν μεδιότητος τοῦ θεοῦ καὶ ἁνθρωπίνου τοῦ κυρίου Ἰησοῦ; Qui enim negat veram Domini Jesu Christi humanitatem.*

5. *Sive quod solus ab inviol. Virg. sine concep. est conceptus.* Ita codd. Berol. duo, Thuan. quatuor, Cantabrigena., Griman., Trecepith. In vulgatis vero: *Sive quod solus ex Spiritu sancto ab inviolata Virgine sine conceptu carnis est conceptus; quod ex Græca versione assumptum est, quæ tamen vocem carnis non habet, uti nec Victorinus cod. cum aliis jam citatis.*

6. *Nec discordia desideriorum gignebat compugnantiam voluntatum.* Ita ex plerisque retinuitur. Cod. Griman.: *Nec discordia desideriorum gignebat compugnantiam voluntatum.* Nihil habens Græca quod his verbis respondeat; sed Latina, quæ his adiungit, item Cassius, Sicardus, Nicolinus et Surius sic habent: *Nec discordiam desideriorum gignebat compugnantia voluntatum; 1440* nec inepte: cessimus tamen codicum multitudini in priori lectione retinenda, quæ et optima est.

7. *Eandem gerens in verbis Deitate personam.* Græca: *Ἄλλὰ τὸ αὐτὸ ἔχει ἐν θεότητι καὶ ἀνθρωπότητι κτίσματος; id est, sed eandem habens in Divinitate et humanitate personam.*

8. Ante notam consularium Græca versio hæc habet: *Deus te servet incolumem, honorabilissimè frater.* De annotatione autem (b) die et mense major difficultas. Nam idibus Junii seu die 13 data legitur, quam ob causam hanc ab aliis eodem die datis epistolis conjungere nefas duximus. Et tamen certum apparet post aliquot dies fuisse scriptam, nimirum una cum epistola ad Flavianum data 25 Julii, nam et hæc et illam scripsit post acceptas utriusque litteras per Basilium diaconum. Is autem Flavianus litteras non attulit nisi legatis jam ad synodum profectis, et paucis ante 25 Julii diebus ex epist. 34 (*nunc* 38). Igitur et ista ad Julianum secunda est eodem tempore scripta. Ex quo id etiam commodi accidit, quod cum gemina ad eundem eodem die scripta legatur, deinceps prior quæ 31 (*nunc* 34) loco facit 13 die Junii; posterior quæ 25 (*nunc* 36) locum habet 25 Julii data habebatur. Hæc porro sic inchoatur: *Licet per nos vestros quæ ab Urbe pro fidei causa direximus, etc.* Ex quibus tria verba pro fidei causa delenda censemus auctoritate septem ad minus codicum mss., ut quæ ex Græca versione in textum Latinum irroperunt, quæ versio longe plura habet a textu originali discrepantia. Observandum porro simile quid haberi in epi-